PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 001/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3512-5138

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às dezoito horas e 1

trinta minutos teve início mais uma Reunião Ordinária do Conselho 2

Municipal de Saúde – CMS/SR, nas dependências da Secretaria 3

Municipal de Desenvolvimento Social, sito Rua Minas Gerais, nº. 86 4

Santa Rosa – RS, onde, conforme as lista de presença estiveram presentes 5

os seguintes conselheiros (as): Luís Antônio Benvegnú, Delcio Stefan, 6

Helena Meinart, Elisiane Bisognin, Ademir S. L. Sousa, José Paulino 7

Knorst, Stela Thume, Maria de Lurdes, Marli Rozek, Paulo Rogerio 8

Strasser, Rodrigo Calixto, Marco Farinon, Ivania Polaczinski, Cristiane da 9

S. Couto, Carlos A. Benedetti, Aurio Carvalho Spengler, Lino José Puhl, 10

Zeli M. de Castro Gallo, Ediléia Fischer, Elenir de Fátima Brum, Ursula 11

Moroni, Maria de L. Hibler, Nerci Spohr, Elaine Jabs, Dilene T. Maciel 12

Cezar, Cornélio Alves dos Santos, Irineu Tramm, Antônio Vilson Pereira, 13

Lidia Motter Pizoni, Gladis Mayer, José L. Ferreira Lopes, Dagmar Leila 14

Zamboni, Ibanor Pizoni, Valter L. Torunsky, Irena Lenz, Antoninho 15

Carvalho e como visitantes: Rosane Krause, Neri Nelio Czapla, Irene B. 16

Waldow, Ângela Petrazzinne, Nerci Luiz lermen, Douglas Vione, 17

Vanessa Flores, Claudio Oliveira Souto e Améri dos Santos. A reunião foi 18

coordenada pela presidente Zeli que inicialmente cumprimentou a todos 19

os presentes na reunião e de imediato falou sobre a reunião anterior que 20

teve as 17 horas até ás 18h e 15 minutos com os Deficientes e que fora 21

formada uma Comissão para eles que acharam muito importante essa 22

decisão do CMS em tomar essa iniciativa. Também falou sobre o convite 23

para os Conselheiros que se interessarem em participar da Plenária 24

Regional da Macro Missões que se realizará dia dez de Março desse ano 25

na cidade de Ijuí e os mesmos que se fizerem interessados contatar com o 26

Conselho ou com a Presidente da 11ª Conferência Municipal de Saúde 27

Elisiane Bisognin reservando sua vaga. Inicialmente a Comissão eleitoral 28

fez sua atuação. Comissão essa composta por Ivania Polaczinki, Rodrigo 29

Calixto substituindo Vanderli Barros, Elenir Brum e Gladis Mayer, que 30

receberam uma única proposta de chapa para a eleição que será dia onze 31

de Março do corrente ano á qual depois de analisada e aprovada foi 32

estabelecida como chapa única e votação em forma de aclamação por não 33

ter se manifestado outra interessada. A seguir a presidente fez a leitura do 34

Edital de Convocação, no qual foi incluída na ordem do dia aprovação da 35

ata número 14/2014. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade 36

pelos conselheiros presentes. Ata 14/2014 foi disponibilizada no site 37

www.fumssar.com.br. Em votação, foi aprovada com uma abstenção. 38

Solicitou representação no Conselho a entidade Associação Brasileira de 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com
http://www.fumssar.com.br/

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 001/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3512-5138

Odontologia Regional Santa Rosa, indicando como titular Neri Nélio 40

Czapla e Suplente Ligia Kerkhoff, colocado em votação foi aprovado por 41

unanimidade. Associação de Moradores de Candeia Alta encaminhou a 42

substituição de conselheiros, titular Irene Beuter Waldow, suplente 43

Ângela Droppa Petry. Solicitou também representação no Conselho a 44

entidade Hospitalar Policlínica Santa Rosa indicando como titular Marcia 45

Rigo e suplente Lauri Sergio Eberhardt, aprovado por unanimidade. 46

Bairro Cruzeiro indicou novas representações de titulares referente á duas 47

vagas do Conselho Comunitário de Cruzeiro sendo Graciele de Melo 48

Stefan e Elaine de Fátima da Rosa Jabs. A seguir Rodrigo Calixto do 49

Hospital Vida e Saúde apresentou a Proposta de Aquisição de 11 50

máquinas de hemodiálise e uma máquina de osmose reversa duplo com 51

Cronograma de Execução e Plano de Aplicação e desembolso. Colocado 52

em votação foi aprovado por unanimidade. A diretora do DGEP Elisiane 53

Bisognin apresentou a prorrogação de prazo e o plano de aplicação do 54

saldo remanescente referente ao Processo Administrativo Estadual nº. 55

084249/200012-0 em materiais para a fisioterapia e material para o 56

serviço de ginecologia no valor total de R$ 15.434,00 reais. Considerando 57

que a aquisição do endoscópio para o hospital ABOSCO foi realizada 58

satisfatoriamente manifestando-se assim em não utilizar este recurso. 59

Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Na sequência usou a 60

palavra o presidente da FUMSSAR Luís Antônio Benvegnú que destacou 61

o Marco Histórico da Saúde de Santa Rosa desde á Criação da FUMSSAR 62

e também recentemente do CER e falou também sobre os Recursos da 63

Educação Permanente e apresentou o Plano de Ação e Aplicação do 64

Projeto 20 anos da FUMSSAR no valor de R$ 80.000,00 reais, será criada 65

uma comissão para organizar as atividades comemorativas que são 66

realizadas durante o ano. Foi incluído na programação, a Saúde da 67

População Negra. Marcos Farinon sugere que seja feito eventos e atuações 68

nos bairros com palestras e informações para á comunidade seja melhor 69

informados na questão de fluxo do atendimento. Antoninho Nogueira 70

sugere que cada representante de entidade leve ás informações á 71

comunidade, pois senão foge o sentido de o conselheiro estar 72

representando e não repassar á sua comunidade aquilo que ele recebe. 73

Bevegnú ressalta que nos mutirões viva nossa cidade a FUMSSAR terá 74

ações e apresentara á população. Colocado em votação foi aprovado por 75

unanimidade. Na continuidade da pauta o conselheiro Dr. Benedetti falou 76

da compra de serviços hospitalares e sobreaviso de especialidades. 77

Ressalta que são assuntos muito importantes que os conselheiros como 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 001/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3512-5138

representantes da sociedade precisam decidir quais os serviços que 79

queremos e precisamos comprar e também quais as especialidades e que 80

podemos melhorar á utilização dos serviços. Ressalta que Santa Rosa tem 81

condições de realizar a maioria das cirurgias, mas devido à baixa 82

remuneração dos profissionais não estão sendo feitas e que muitos 83

pacientes precisam se deslocar para outras cidades, onerando á 84

FUMSSAR, sendo que poderia ser feito aqui. Destaca que foi inaugurada 85

em Agosto a UPA e atende toda á região e que os serviços dos médicos 86

aumentaram em algumas especialidades.  Bevegnú responde que a 87

FUMSSAR compra dos grandes prestadores vinculados aos 3 hospitais e 88

o que não consegue se compra fora, mas á tentativa é de se concentrar 89

tudo aqui na cidade. Após longo debate Benvegnú sugere que seja 90

pautado na próxima reunião do conselho quando a FUMSSAR apresentará 91

quais os serviços contratados. Valdemar Fonseca se manifesta 92

esclarecendo que a Comissão de Saúde da Câmara de Vereadores pode 93

auxiliar nessas questões e que é bom lembrar que o SUS, não paga mais 94

por procedimento feito e sim por incentivos para garantir á saúde integral 95

do paciente. Zeli Gallo sugere que á Comissão de Fiscalização faça uma 96

visita ao Hospital Vida e Saúde e na UPA e que a Comissão de 97

Acompanhamento e Contratualização apresentem o relatório da avaliação 98

na próxima reunião. A seguir a diretora Elisiane apresentou o calendário 99

de reuniões extraordinárias para as Audiências Públicas - Dia 25 de 100

fevereiro de 2015 – Relatório do 3º Quadrimestre de 2014, Relatório 101

Anual de Gestão 2014. Dia 27 de maio 2015 – Relatório do 1º 102

Quadrimestre de 2015. Dia 30 de setembro de 2015 – Relatório do 2º 103

Quadrimestre de 2015. Dia 25 de fevereiro de 2016 – Relatório do 3º 104

Quadrimestre de 2015 e Relatório Anual de 2015.  Colocado em votação 105

foi aprovado por unanimidade.  Dilene solicitou informações sobre o 106

andamento das Ecografias e as Ecocardiogramas, e o que está sendo feito 107

para solucionar o problema. Delcio Stefen responde que a partir de março 108

será resolvido uma vez que a falta de profissional foi resolvido. E em 109

relação à cardiologia é uma questão mais complexa e afirma que tem 110

negociação encaminhada e com a implantação do protocolo será atendido 111

primeiro aquele que mais precisa. Dr. Benvegnú esclarece que muitas 112

pessoas fazem consulta particular e procuram as Unidades de Saúde para 113

encaminhar os exames, oque aumenta o número nas filas de espera sendo 114

que isso não é uma necessidade do sistema.  A 11ª Conferência Municipal 115

de Saúde acontecerá dias 10 e 11 de julho do corrente ano, Sexta de tarde 116

e noite com palestras e no sábado dia inteiro. A presidente da Conferência 117

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 001/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3512-5138

Elisiane solicita a colaboração de todos para a localização dos presidentes 118

ou responsáveis pelos Bairros para fazer o agendamento do local para a 119

realização das pré-conferências. E também apresentou a Comissão 120

Organizadora e a Comissão Consultiva formada por Ex-Presidentes de 121

Conferências. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a referida reunião 122

da qual se lavrou a presente Ata, depois de lida e aprovada será assinada a 123

seguir. 124

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com